

ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Sroda, dnia 16 sierpnia 1922 roku.

ROZBICIE KONFERENCJI W LONDYNIE.

Lloyd George odrzuca propozycje Poincarego, Delegacja francuska opuściła Londyn. Niemcy nie otrzymają moratorium. Fran-
cja działać będzie na własną rękę.

LONDYN 15 (AT) „Havas“: Delegacja francuska opuściła Londyn we wtorek rano.

LONDYN 15 (Pat) „Havas“: Poincare wo-
bec nadal trwającej różnicy poglądów delegacji,
zapropnował odroczenie powzięcia decyzji w
sprawie moratorium.

W razie nieuiszczenia przez Niemcy któ-
rejkolwiek z 3-ch najbliższych rat, komisja
odszkodowań stwierdziłaby fakty uchycienia ze
strony Niemiec, a sprzymierzeni rozpoczęliby
stosowanie szeregu takich środków kontroli,
co do których zgoda została osiągnięta. Na
stępną konferencja międzysojusznicza mogłaby
się odbyć na początku listopada, w celu zbada-
nia sprawy przygotowań do p. zyczki między
narodowej dla Niemiec, oraz sprawy długów
międzysojuszniczych.

Powyższe propozycje prezydenta Poincarego
zostały odrzucone przez Lloyd Georgea, który
z kolei zaproponował udzielenie Niemcom na
tychmiastowego moratorium 3-miesięcznego.

Poincare odpowiedział na to, formalnem
oświadczeniem, że w takim razie musiałyby u-

zyskać zgodę na zaprowadzenie kontroli nad nie-
mieckimi kopalniami rządowymi i domenami
leśnymi.

W ten sposób zgody nie osiągnięto. (7)

LONDYN 15 (PAT) Havas: Poincare pono-
wne udzielił delegatowi francuskiemu w komisji
odszkodowań du Bois instrukcji, aby sprzeci-
wił się udzieleniu Niemcom moratorium. Nie
jest wykluczone, że i delegat belgijski otrzyma
podobne instrukcje od swego rządu. W ten spo-
sób, w razie dalszej obojęt-
ności angielskiego i włoskiego, głos du Bois, ja-
ko przewodniczącego komisji przeważałby [szal
na korzyść decyzji sprzymierzonych, utrzymujący
w mocy plan wypłat niemieckich a rząd fran-
cuski na nowo odzyskałby swobodę działania.
W każdym razie podział głosów, po 2 z każdej
strony musiałby oznaczać status quo, czyli nie
udzielenie moratorium Niemcom. (k)

Zerwanie sojuszu angielsko - francuskiego?

PARYZ 15 (Pat) Agencja Havasa dono-
si: Co się tyczy głosów mówiących o zerwa-
niu sojuszu, to prezydent Poincare uważa za
stosowne stwierdzić, że gotów byłby uczynić
wszystko w celu zapobieżenia temu nieszczę-
ściu, wszystko z wyjątkiem poświęcenia najisto-
tniejszych interesów Francji. Zerwanie byłoby

nieszczęściem. Skoro nie udało się osią-
gnąć zgody w kwestji odszkodowań, to jest w
tej kwestji, w której Francji należy się głos de-
cydujący, to jednak w każdym razie będzie uz-
nane za naturalne i zrozumiałe że Francja be-
dzie starała się obecnie bronić swych finan-
sów, by uniknąć własnej ruiny. (7)

Kretactwa Czechosłowacji.

Czesi nie godzą się na polubowne załatwienie kwestji Jaworzyny,

WARSZAWA 15 (Pat) Polska komisja ja-
worzyńska odbyła posiedzenie na którym uchwa-
liła jednogłośnie wobec rozmyślnego przewleka-
nia polubownego załatwienia kwestji Jaworzyny
przez Czechów ogłosić następujące oświadczenie:

1) Ze aneksu b) do umowy polsko-czesko-
słow. z dn. 6 list. 1921 r. nie został wykonany
i że odpowiedzialność za niewykonanie tego
aneksu spada wyłącznie na rząd czesko-słow.
który przez przewleknięcie terminu zebrania się
komisji, uniemożliwił polubowne porozumienie
się w sprawie Jaworzyny.

2) Ze w tych warunkach polska komisja
jaworzńska nie widzi możliwości dalszej dzia-
łalności.

Podpisano Dr. St. Grabski, przew. pol-
skiej komisji jaworzyskiej. (7)

1,500,000 f. szterlingów dla Austrii.

BERLIN 15. 8. (A.W.) Przed zakończe-
niem konferencji londyńskiej obradowano nad
notą Austrii w sprawie udzielenia jej dalszych
kredytów w kwocie 1,500,000 funtów szterlin-
gów. Na wniosek Lloyd Georgea postanowio-
no uprosić Ligę Narodów o rozpatrzenie tej
kwestji. (7)

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Piastowcy znów robią „politykę“.

(wp) Pan prezydent Nowak zaczął wpro-
wadzać zmiany w otaczającym go personelu, a
mianowicie usunął on dotychczasowego dyrek-
tora departamentu politycznego prezydium Ra-
dy ministrów p. Giełżyńskiego, a na jego miej-
sce zamianował d-ra Stanisława Srokowskiego
męża zaufania Piastowców. (4)

**Niemcy o stosunku polsko-czeskim.
Z powodu zatargu o Jaworzynę.**

(wp) Z powodu ostatniego zerwania pol-
sko-czeskich rokowań w sprawie mniejszości
narodowych pisze niedawno (11 | 8) „Berliner
Tageblatt“ w korespondencji z Warszawy co na-
stępuje:

Nagłe zerwanie polsko-czeskich rokowań
w sprawie mniejszości narodowych jest sygnałem
szybkiego w niedalekiej przyszłości pogorszenia
się stosunków czesko-polskich i ostrego napre-
żenia obustronnego.

Narodowa prasa (polska), która wprawdzie
też nie „lubi“ Czechów, jednak przez wzgląd na
a propos życzenia francuskie przestrzega czesko-
filskiej polityki Skirmunta (l), wykazuje z powo-
du napięcia stosunków w odniesieniu do Pragi
nadzwyczajne zaniepokojenie. A oprócz tego
prasa rządowa dolewa oliwy do ognia, rozpo-
wszechniając wiadomości o rzekomem subwen-
cjonowaniu (?) rozruchów ukraińskich w Galicji
Wschodniej... W odniesieniu do tego stwierdza
prasa narodowa, że są ludzie, którzy otwarcie
i bardzo pożądamy awantur... Spostrzeżenia, któ-
re jeszcze bardziej do Piłsudskiego, jak do jego
ministra spraw zagranicznych Narutowicza się
odnosi, dodaje od siebie korespondent wspo-
mianego pisma. (k)

Trybunał polsko-niemiecki.

(wp) Rząd niemiecki mianował p. Bon-
neberga radcą trybunału na stanowisko
przedstawiciela Rzeszy w trybunale miesz-
anym polsko-niemieckim. Trybunał ten jest
przewidziany w art. 304 traktatu wersalskiego
mówiącym o kwestjach spornych, dotyczą-
cych spraw obywateli polskich w Niemczech
i niemieckich w Polsce i spraw rozrachun-
kowych wogóle.

**Rokowania polsko - rosyjskie przeniesione
do Moskwy.**

(wp) Toczące się już od kilku miesięcy
w Warszawie rokowania w kwestji zawarcia
polsko-rosyjskie umowy handlowej mają być
przeniesione do Moskwy, w celu uniknięcia
zwłoki, powodowanej ustawicznem komuni-
kowaniem się delegatów sowieckich ze swoi-
mi rządami.

Kronika zagraniczna

Zatargi łotewsko — bolszewickie.

(x) W tych dniach wykonano wyrok śmier-
ci w Rydze na terroryście komunście Upmā
Purynie, który był umieszczony na liście osób
podlegających wymianie z sowietami, wobec te-
go przedstawiciel Rosji sowieckiej wystosowa-
ł do rządu łotewskiego ostry protest w którym

Jednocześnie zapowiada możliwość represji w stosunku do obywateli lotewskich w Rosji.

Toczące się rokowania rosyjsko—lotewskie w sprawie wymiany więźniów zostały przerwane. (k)

Sprawa reformy rolnej na Litwie.

(x) Według ostatnich informacji wielcy właściciele rolni cudzoziemcy na Łotwie w zamian za odszkodowanie za wywłaszczenie posiadłości otrzymać mają prawo swobodnej likwidacji majątków.

Oдноśny projekt rozważany jest w sferach rządowych. (k)

Enver Pasza przeciw Sowiетom.

„Vossische Zeitung“ drukuje artykuł gen. Limana von Sanders, który omawia działalność Envera Paszy w Turkestanie. W artykule tym, pisze generał: Nadchodzące informacje nie pozostawiają żadnych wątpliwości, że Enver Pasza niedawno obwołany został emirem Turkestanu, z chwilą, gdy rząd sowiecki definitywnie odrzucił propozycje Envera Paszy, ten ostatni z sprzymierzeńca stał się wrogiem sowieców. Wojna którą Enver Pasza prowadzi w Turkestanie, ma charakter wojny podjazdowej, przyczem szczęście wojenne jest zmienne. Rosja twierdzi, pisze gen. Liman von Sanders że Enver Pasza otrzymuje od Anglii subwencje pod postacią pieniędzy, broni i amunicji. (k)

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Dzieci polskie zaproszono znów do Francji.

(K) Komisarz Ligii Narodów p. Gauthier w tych dniach ponowił pod adresem Depart. opieki społecznej zaprosiny dzieci polskich do Francji.

Departament opieki, dziękując za pamięć o niedoli dzieci polskich, prosił p. komisarza o złożenie tych gwarancji, które wymagane były od l'abbé Lautola (gwarancja powrotu przed 18 rokiem życia, nierozpraszenie, wykształcenie zawodowe i t. d.

P. komisarz nie mógł tych zobowiązań od razu przyjąć, mówi tylko, że kwestja powrotu będzie o tyle trudna, że Francja właśnie chciałaby przybyłą młodzież zatrzymać u siebie na zawsze i rasę swą połączyć z narodem o „szlachetnej krwi polskiej“.

Wobec tego zaproszenie nie zostało formalnie potwierdzone. (1)

Złot sokołów w Poznaniu.

8,000 sokołów i sokolic.

(K) Z Poznania donoszą nam: Złot sokołów Rzeczypospolitej Polskiej rozpoczął się mszą połową na boisku przy drodze Dębickiej, którą celebrował ks. biskup infulat Łukomski przy udziale licznych drużyn sokolic i kilkutyśięcznej publiczności.

Po mszy nastąpiło otwarcie zlotu przez sędzię sądu okręgu poznańskiego, red. Tadeusza Powickiego, który w przemówieniu swoim powitał przedstawicieli Czecho-Słowacji, Francji i Ameryki.

Z zagranicy Rzpłtej przybyły drużyny z Francji, Berlina, Westfalji i Gdańska.

Ogółem bierze udział około 8,000 sokołów i sokolic.

Po dokonaniu ceremonji poświęcenia boiska przez ks. bisk. Łukomskiego, ruszyły kolumny sokole w pochodzie przez bogato udekorowane miasto w stronę zamku, przed którym wobec przedstawicieli władz cywilnych wojskowych i zaproszonych gości odbyła się defilada, trwająca blisko godzinę. Przygrywały cztery orkiestry.

Po południu odbyły się wielkie ćwiczenia drużyn sokolic, w których udział brało 5,000 ćwiczących. Udział publiczności w uroczystościach nadzwyczajnie liczny.

Dzień następny wypełniły ćwiczenia. Wieczorem odbyła się akademja w sali uniw. (7)

Z OSTATNIEJ CHWILI

„ZYWA CERKIEW“ OBRADUJE.

Zjazd duchowieństwa prawosławnego w Moskwie. Znamienne uchwały: Prawosławie na usługach komunizmu. Akcja przeciwko patryarsze Tichonowi.

MOSKWA 15 8 (AW) Od kilku dni odbywa się w Moskwie zjazd duchowieństwa prawosławnego i parafjan, należących do organizacji zwanej „Żywa cerkiew“.

W zjeździe biorą udział archiereje Antoni, Joanikjusz, Jewdokim, Wasjan i Makariusz, przedstawiciel patry. konstantynop. archim. Jakob, przedstawiciel amer. wolnego kościoła i 200 z górą protorejeryów, księży prawosł. diakonów, i t. p. uczestniczy również b. oberprok, synodu lwowskiego.

Dotychczas przyjęto następujące uchwały:

1) Przekształcić wszystkie prawosławne klasztory miejskie, tak męskie jak żeńskie, w świątynie parafialne.

2) Wszystkie klasztory wiejskie przek-

ształcić w bractwa na wzór komun rolniczych lub na punkty lekarskie.

3) Wszyscy zakonnicy — kapłani mają prawo wyrzeczenia się ślubów zakonnych z zachowaniem dotychczasowej godności.

4) Wystąpić na soborze cerkiewnym z żądaniem pozbawienia patryarchy Tichona godności kapłańskiej.

5) Nadać „białemu duchowieństwu“ prawo pastowania, godności biskupiej.

6) Pozwolić episkopom na zawieranie związków małżeńskich z wdowami, oraz wdowcom biskupom i kapłanom na zawieranie powrotnych związków małżeńskich.

Grupa duchowieństwa t. zw. „Żywej cerkwi“, jest usilnie popierana przez władze sowieckie (11) (7)

Orgeszowcy chcieli wysadzić kopalnię.

Udaremnienie zamachu. Na gorącym uczynku. Aresztowanie współwinnych. Zamachowcy należą do Orgeszu.

KATOWICE 15 8 (AW) Dn. 14 bm. w Bielszowicach zdołano w ostatniej chwili udaremnić zamach na państwową kopalnię węgla. Aresztowano jednego z pracujących na kopalni robotników przy wierceniu dziury w kanale pod łaźnią robotniczą. Aresztowany na gorącym uczynku winowajca przyznał się, że miał zamiar wspólnie z towarzyszymi wysadzić łaźnię w powietrze. Poprzednio miały być wysadzone maszyny do wydobywania węgla i elektrownia. Wysadzenie miało nastąpić w tym momencie, gdy załoga robotnicza znajdowała się w kopalni. Wszystkich współwinnych aresztowano. Pozostali współnicy tego zamachu przyznali się otwarcie, że za wysadzenie kopalni mieli od Orgeszów otrzymać bardzo wysokie nagrody pieniężne. Zamachowcy sami należeli do Orgeszu.

Aresztowanie zbrodniarza Orgeszowca.

KATOWICE, 15 | 8 (A. W.) Aresztowano w Mysłowicach znanego zbrodniarza niemieckiego, niejakiego M., który podczas plebiscytu i powstań popełnił 6 morderstw politycznych. Za każdego zabitego otrzymał po 1000 mk.

Fala strajków w okresie rządów lewicy!

Strajk w Wilnie.

WILNO 15 8 (AW) Pracownicy stolarscy, cieśle i bednarze zarządzali 80 proc. podwyżki. Pracodawcy ofiarowali 25 proc. W odpowiedzi związek ogłosił strajk. W niektórych przedsiębiorstwach doszło do porozumienia na podstawie powyższych 35 proc.

Strajk w Bielsku.

BIELSK 15.8 (A.W.) dzień 16 sierpnia zapowiedziany jest strajk w gazowni i elektrowni w Bielsku. Przy pomocy policji zorganizowano dorywcze pogotowie techniczne, które ma zastąpić strejkujący personel. (7)

wano dorywcze pogotowie techniczne, które ma zastąpić strejkujący personel. (7)

KATOWICE, 15 | 8 (A.W.) W Bielsku miał wybuchnąć strajk we wszystkich zakładach przemysłowych. Obecnie, dzięki interwencji władz wojewódzkich, strajk został odwołany. Przed czwartkiem mają się rozpocząć nowe rokowania między przedsiębiorcami a robotnikami przy udziale delegatą ministerstwa pracy i opieki społecznej. (k)

Ustalenie granicy polsko - ukraińskiej nad Zbruczem.

LWOW 15 (PAT) Nowa linja graniczna na Zbruczu została ostatecznie uregulowana przez obie delegacje mieszanej komisji granicznej na Wschodzie, t. j. przez Polską—ros.—ukr.—białor. Spornym pozostał tylko 60 morg. kawał gruntu we wsi Nowosiółka, którą wskutek zmla-

ny koryta Zbrucza przechodzi obecnie na stronę Ukr. Polska domaga się przyznania go Polsce wzamian za odpowiedni ekwiwalent. Reszta granicy na Zbruczu została ostatecznie ustalona w myśl postanowień traktatu ryskiego, (k)

Bankier amerykański o odbudowie Europy.

Co mówi Otto Kahn? Trzy zasadnicze warunki.

BERLIN 15. 8. (A.W.) Bankier amerykański Otto Kahn, oświadczył przedstawicielom prasy w Nowym Jorku, że ekonomiczna odbudowa Europy możliwa jest pod następującymi warunkami:

1) Ameryka powinna wydelegować oficjalnego przedstawiciela do komisji reparacyjnej.

2) Między Ameryką a Ligą Narodów utrzymany powinien być oficjalny kontakt bez przystąpienia Ameryk do Ligi Narodów.

3) Stany Zjednoczone powinny uznać różnicę między długami, zaciągniętymi na cele wojenne i na inne cele. (7)

Dwunastu bandytów napadło na majątek Czurlony.

Zamordowanie administratora p. Kościuszki.

WILNO, 15 | 8 (A.W.) 12 bandytów napadło na majątek Czurlony, pow. święciańskiego własność hr. Krasickiego. Został zamordowany administrator majątku p. Kościuszko. Majątek doszczętnie zrabowany. Za zbiegłymi bandytami zarządzono pościg. (k)

administrator majątku p. Kościuszko. Majątek doszczętnie zrabowany. Za zbiegłymi bandytami zarządzono pościg. (k)

Ze świata.

RENIFERY W ALASCIE.

(§) Sprowadzone przed laty trzydziestu przez rząd Stanów Zjednoczonych na Alaskę renifery z Norwegii i Syberji w liczbie 1280 sztuk rozmnożyły się tam tak licznie, że dzisiaj liczba ich doszła do 550,000!

Z liczby tej 70 proc. stanowi własność eskimosów, 15 proc. Towarzystwa norwesko-amerykańskiego hodowli tych zwierząt, a reszta — rządu amerykańskiego.

Według obliczeń obecnie dokonanych, za lat 10 będzie mogła Alaska dostarczać na rynki mięsa i skór reniferowych za 60 milionów dolarów rocznie. (5)

ZAMIANA DRZEWA W GAZETĘ.

(§) Aby stwierdzić, ile potrzeba czasu, aby rosnące drzewo zamienić w dziennik, właściciel fabryki papieru w górach Harza zarządził — jak donosi niemiecki organ fachowy „Der Papierfabrikant“ ciekawą próbę.

Oto, o godz. 7 min. 55 z rana, kazał ścinać trzy drzewa w lesie, położonym w pobliżu fabryki. Po ogoloceniu ich z gałęzi i kory, przewieziono natychmiast pnie do fabryki i zamienione je tam tak szybko w płynną masę do wyrobu papieru, że już o godz. 9 m. 39 pierwsza rola gotowego papieru dziennikarskiego opuściła maszynę.

Od chwili zatem ścięcia drzew do wyrobienia z nich papieru upłynęły zaledwie 2 godziny i 4 minuty.

Sporządzoną w ten sposób rolę papieru przewieziono samochodem do odległej o 4 kilometry drukarni dziennika miejscowego, osadzono w maszynie rotacyjnej i rozpoczęto natychmiast druk dziennika, tak, że już o godz. 11-ej przed południem pierwsze egzemplarze dziennika, wydrukowanego na tym papierze, znalazły się w sprzedaży ulicznej.

Wystarczyłoby więc trzech godzin i dwudziestu pięciu minut, aby publiczność mogła czytać najświeższe nowiny, wydrukowane na papierze, pochodzącym z drzew, których gałęzie szumiały jeszcze tego samego poranka w lesie. (5)

PRZEMYSŁ I HANDEL.

Po tabor kolejowy.

(=) Inż. Zygmunt Kacprowski jest przez ministerjum kolei wydelegowany do Ameryki w sprawie zakupu taboru kolejowego. Inż. Kacprowski bawił już przedtem w Ameryce i przed rokiem sprowadził parowozy Baldwina, które są u nas obecnie w użyciu. Pobyt jego w Ameryce potrwa 4—5 miesięcy. (8)

Węgiel górnośląski.

(=) W polskich kopalniach skarbowych na Górnym Śląsku wydobyto 248,912 ton węgla, wywieziono koleją 173,770 ton, na zwałach było węgla 49,762 tony. Wagonów zamówiono 26,315, zaś dostarczono 18,931. (8)

Handel zagraniczny Rosji.

(=) Komisarjat sowiecki dla handlu zagranicznego zakupił w pierwszej połowie roku bieżącego zagranicą towarów za 80 milionów rubli w złocie. W tymże okresie komisarjat eksportował zagranicę nie więcej, jak 10¹/₂ miliona pudów, głównie surowca. (8)

Niemcy w Rosji.

(=) Utworzono „Niemieckie Tow. odbudowy Rosji“ w Wrocławiu z syndykatem około 30 firm i Bankiem darmsztadzkiem na czele, z kapitałem miljarða marek niemieckich. Cel: do-

stawa automobilów, okrętów, budowa dróg i wymiana towarów.

Druga spółka nt. „Krupp i Stinnes“ nabyła w Rosji szereg przedsiębiorstw, w celu odbudowy fabryk i zakładów amunicyjnych. Koncesja obejmuje całą Rosję i ma zastrzeżone prawo, utrzymywać nadzór nad wszystkimi fabrykami metalowymi. (8)

Sprzedaż puszczy białowieskiej.

(=) W Ministerstwie Rolnictwa wygotują już ostatnie prace przygotowawcze do licytacyjnej sprzedaży puszczy białowieskiej. Prace te obejmują formularze umowy sprzedażnej i opis terenu sprzedażnego, który podzielony będzie na trzy oddzielne jednostki. Sprzedaż będzie mogła nastąpić bądź w całości terenu sprzedażnego dla jednego nabywcy, bądź w jednostkach podziału, dla różnych nabywców.

W tych dniach formularze umowy przesłane będą Min. Skarbu dla formalnego tylko względu, poczem odbędzie się jeszcze konferencja między przedstawicielem Min. Rolnictwa i min. Skarbu celem ustalenia zasad odnośnie do kwestji walutowych sprzedaży.

Termin składania ofert ustalony został na dzień 25 września br., a w dniu 26 września nastąpi otwarcie ofert. Licytacja sama odbędzie się w miejscu okręgowej dyskusji leśnej w Białowieży. (1)

Kompletne urządzenie papy dachowej i destylacji smoły

jako to

dwa aparaty do impregnacji papy, jeden aparat do topienia paku, kompletne urządzenie opalanie z wszelkimi walcami i sitami Destylacja urządzona na 250 centnarów, kompletnie z wszelkimi armaturami. Urządzenie jest dwa lata stare może być w moim zakładzie w ruchu zbadane i jest natychmiast

— do sprzedania —

Władysław Lewandowski
Fabryka papy TCZEW — POMORZE

6792

8-o kl. Gimnazjum Humanistyczne

Heleny Miklaszewskiej

Lekcje rozpoczynają się 1 września o godz. 8 rano.
Egzaminy wstępne 2 września o godz. 4 pp. (3392)

Kapitału

od 30 do 60 milj. poszukuje przedsiębiorst. przemysł. ra uruchomienie fabryki. Warunki świetne. Gwarancja hipoteczna i osobista lub akcje. Łaskawe zgłoszenia pod „Wrzesień 1922“ do adm. „Rozwoju“ 3410s

Motor 60 HP.

nowy oryginalny Diesel stojący okazjynie do sprzedania, oraz leżące dwu-taktowe od 6 do 60 HP. „PILOT“

Lwów, ul. Batorego № 4.

WIRÓWKI

Związek Spółdzielni Mleczarskich w Warszawie
Oddział w Łodzi, Al. Kościuszki № 29
— dawniej —
Warszawskie Ziemiańskie Towarzystwo Mleczarskie.

3242s

KONWIE.

Progimnazjum męskie

E. KRYGIERA

w Łodzi ul. Zawadzka 9.

Egzaminy wstępne rozpoczynają się
28 sierpnia b. r.

Podania do kl. podwstępnej, wstępnej, I, II, III i IV przyjmują kancelaria szkoły codziennie od 10 — 1. 3840

Dyrekcja 8-10 kl. Gimnazjum Filologicznego
A. ZIMOWSKIEGO

— w Łodzi, —

podaje do wiadomości Sz. rodziców i opiekunów, że z dniem 10 sierpnia Gimnazjum przeniesione zostało na ul. Boczną № 5. Egzaminy rozpoczną się 28 sierpnia o g. 9-ej rano, a lekcje 1 września. Ze względu na remont lokalu kancelaria czynna będzie dopiero z dniem 16 sierpnia. Dojazd tramwajem 1, 3, 4, 7 do ul. Emilji. (3350d6)

Przyjmuje

uczni na stancje. Dla młodszych pomoc w lekcjach i staranna opieka. Wiadomość: Pańska 85 m. 18. 5403

KUPUJĘ

brylanty, złoto, srebro, zegarki
biżuterje, stare zęby, piące najlepiej
Konstantynowska 7
MILICH prawa of. I p. 2250K

Dr. Zygmunt Ługowski

ul. Konstantynowska 31
Choroby kobiece i akuszerja
przyjmuje od 5 do 7 po poł.
1342a W. U. Z. zdn. 1—11-22

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych
Ul. Ewangelicka 2. Godz przy
jęć od 9—2 i 6—8.
Panie od 5—6. 1023

Detal-Hurt

Biuro Komisowo-Handlowe
„FORTUNA“ Wólczajska 166,
tel. 14-98 ma do sprzedaży po
najniższych cenach różną manufakturę na garnitury męskie,
damskie, dziecięce, na pałta
wełny. 3308s

Zagubione dokumenty

Piesiakowski Michał zagubił
paszport polski wydany z
gm. Puczniew kartę bezterminowo
wego urlopu i książeczkę związkową. 7:32-5

Ragomska Maryanna zagubiła
paszport niemiecki wydany w
Łodzi. 7534-5

Zgubiono weksel na sumę mk.
50,000 płatny 10 | VIII 1922 r.
wystawca A. Masman weksle
nieważnym. 7542-3

Peter Alfred zagubił kartę
zwolnienia wydaną w P. K.
U. w Łodzi. 7549-5

Hardt Zofja zagubiła paszport
niemiecki wydany w Łodzi.
7555-5



Cena ogłoszeń przed tekst. i w tekście 200 mk., zwyczajnie 60 mk., wśród drobnych 100 mk., nekrologi 120 mk., komunikaty 120 za wiersz nonparelony
lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 15 mk. za wyraz, duże litery 120 mk. dla poszukujących pracy 5 mk. najmniejsze ogłoszenia 150 mk. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczne 100 procent drożej. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za łamem 5 łamów, artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolieży się 50 proc. Za nieterminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez poprzedniego zamieszczenia „Rozwoju“ można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.